ТАБОРИНСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

25 сентября  2023г.                                                                  № 20/53

с.Таборы

О проведении конкурса рисунков «Избирательный участок будущего»

Заслушав информацию председателя комиссии Закревской Л.М., в

рамках исполнения Плана мероприятий, посвященных 30-летию

избирательной системы Свердловской области в Таборинском

муниципальном районе , утвержденного решением Таборинской районной

территориальной избирательной комиссии от 28.02.2023 № 3/5, Таборинская

районная территориальная избирательная комиссия решила:

1. Провести с 1 октября 2023 года по 20 октября 2023 года конкурса

рисунков «Избирательный участок будущего».

2. Утвердить Положение о конкурсе рисунков «Избирательный участок

будущего». (приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение 2)

4. Направить настоящее решение общеобразовательным организациям

Таборинского муниципального района.

5. Разместить настоящее решение на сайте Таборинской районной

территориальной избирательной комиссии, информацию о конкурсе в

социальных сетях.

6.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Комиссии Закревскую Л.М.

Председатель

Таборинской районной

территориальной избирательной

комиссии

Л.М.Закревская

Секретарь

Таборинской районной

территориальной избирательной

комиссии

В.А.Владимирова

Приложение 1 к

решению Таборинской районной

территориальной избирательной

комиссии от 25.09.2023 г. № 20/53

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса рисунков «Избирательный участок будущего».

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении конкурса рисунков

«Избирательный участок будущего» (далее – Конкурс) определяет порядок

организации и проведения Конкурса, критерии отбора работ, состава

участников, порядок определения результатов Конкурса.

1.2. Конкурс среди учащихся образовательных учреждений

посвященный 30-летию Избирательной системы Российской Федерации

(далее - Конкурс), организуется Таборинской районной территориальной

избирательной комиссией.

1.3. Целями Конкурса являются:

- популяризация знаний об избирательной системе Российской

Федерации среди учащихся;

- повышение правовой культуры среди учащихся;

- патриотическое воспитание через творческое исследование

положений избирательного права, социально-политической системы и

государственного устройства Российской Федерации;

1.4. Задачами Конкурса являются:

- воспитание уважения к праву выбора, к нормам избирательного

законодательства;

- привлечение внимания молодежи к правам и обязанностям

гражданина Российской Федерации, социально-политической системе и

государственного аппарата Российской Федерации;

- расширение и углубление знаний школьников о процедурах

голосования;

- развитие у школьников творческой инициативы и интереса к

процессам управления и государственному устройству .

2. Порядок проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в период с 1 октября по 20 октября 2023

года. Работы на конкурс принимаются до 18 октября 2023 года

включительно по адресу Таборинской районной территориальной

избирательной комиссии: с. Таборы Таборинский район, ул. Советская,4,

кабинет 6,

2.2. Конкурсная работа должна быть выполнена участником

единолично или в соавторстве с другим (и) участником (ами). Выполнение

одной работы более чем двумя соавторами не допускается. От одного

участника допускается только одна работа.

3. Требования к работе

3.1. На конкурс могут быть представлены:

- рисунок, отображающий представление участника об

избирательном участке будущее.

3.2. Работы участников представляются в формате не более А3, в

любой технике исполнения (карандаши, уголь, акварель, гуашь и т.д.)

3.3. В работах участников могут быть отображены:

- элементы расположения технологического оборудования,

устройства для голосования;

- участники голосования (избиратели), члены участковых

избирательных комиссий и другие  участники избирательного процесса:

- возможные альтернативные элементы, устройства, способы

голосования, как участник конкурса представляет их в будущем.

3.4. Конкурсные работы должен содержать:

- информацию об авторе работы – ФИО, возраст, название

образовательного учреждения;

- информацию о работе - название рисунка;

3.5.Работы и иные материалы, представленные на Конкурс, не

возвращаются.

 4. Участники конкурса

4.1. Для участия в конкурсе  допускаются учащиеся образовательных

учреждений Таборинского района в двух возрастных группах:

- 7 – 13 лет;

- 14 - 18 лет.

5. Критерии конкурсного отбора

5.1.При оценке конкурсных работ учитывается:

- соответствие заданной тематике, взаимосвязь с избирательным

процессом;

- авторство, самостоятельность,

- дизайн, внешний вид рисунка,

- оригинальность замысла и мастерство исполнения.

5.2. Оценка конкурсных работ производится по трехбалльной системе

за каждый критерий. Итоговый балл конкурсной работы определяется

путем суммирования баллов, полученных данной работой по каждому

критерию.

5.3. Победившими признаются конкурсные работы, набравшие

наибольший итоговый балл в каждой возрастной группе.

 6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Итоги Конкурса подводятся до 20 октября 2023 года.

6.2. Для подведения итогов конкурса создается Конкурсная комиссия.

6.3. Заседание Конкурсной комиссии правомочно в случае

присутствия на заседании более половины от установленного числа ее

членов. Конкурсная комиссия принимает решение открытым голосованием

простым большинством голосов.

6.4. По итогам Конкурса Конкурсная комиссия определяет

победителей Конкурса в каждой возрастной группе.

6.5. Участники Конкурса награждаются соответствующими

дипломами и сертификатами участников.

 Приложение 1 к

решению Таборинской районной

территориальной избирательной

комиссии от 25.09.2023 г. № 20/53

Состав

конкурсной комиссии по подведению конкурса рисунков

«Избирательный участок будущего»

1. Закревская Л.М. – председатель Таборинской районной территориальной

избирательной комиссии,

2. Владимирова В.А. – секретарь Таборинской районной территориальной

избирательной комиссии,

3. Григорчук И.В. – член Таборинской районной территориальной

избирательной комиссии с правом решающего голоса,

4. Казтаева Л.М. - заведующий МКУ «Информационно-методический

центр Управления образованием администрации Таборинского

муниципального района»,

5. Диордиева В.А. – педагог дополнительного образования Центра детского

творчества «Радуга»,

6. Кириллова А.А. – педагог дополнительного образования Центра детского

творчества «Радуга».